non annullat; nec tollat vires iuramenti, quia tantum dicit, quod non iuretur, & veterius non procedit, neque disponit, quid erit si iuretur? licet alij existimant legem illam tollere iuramentum, sed ex supradictis appetit, quod etiam si lex, vel statutum non auferat iuramentum, & cios vires, si tamen apponitur super contractu simulatio, vel doloso, non valet, nec est seruandum etiam iure canonico prædictum iuramentum, ut supra dictum est, ex text. in. d. cap. quanuis pactum, cum similibus, & ex glos. illa communiter approbata in. d. l. 3. C. plus valit, quod agitur, &c. & in terminis. d. l. Regia, ita tenet D. Didacus Perez in. l. 1. rit. 8. lib. 3. ordinac. col. 1026. quia hæc. l. Regia, vt ex eius litera constat, reddit contractus aduersus eius tenorem celebratos, simulatos, & dolosos.

48 Vnde infertur non bene dixisse (meo tamen iudicio) eundem Doctorem Salmantinum vbi supra, colum. 1038. dum existimat contractus in secundo casu illius. l. Regie, nempe: Quando se toma fado, para quando heredaren, &c. firmari iuramento, nam præterquam, quod contra hoc facit, quod ibi ipse retulit, scilicet, quia alijs ex confirmatione iuramenti præstatur occasio insidiandi vitæ illorum, ex quorum facultatibus solilio facienda est, & sic daretur votum captandæ mortis contra omnia iuxta, est præterea lex illa contra eisdem Doctoris decisionem in duobus locis. Primo, dum in ipsius. 2. parte, inquit. Y los contractos que sobre ello se hizieren, o fiancas, o seguridad, sean ningunas, en la manera fusodicha. Nam supra in primo casu illius. l. dicitur adeo nulos esse contractus, vt præsumantur simulati, & dolosisti his casibus iuramento non confirmantur, ut supra probatum, & conclusum est, igitur nec in hoc secundo, nec debuit dominus Doctor distinguere inter prædictos duos casus, cum idem statuerit in uno, quod in alio. Secundò, contra opinionem prædictam faciente, & verba eisdem. l. in predicta. 2. eius parte, ibi: E mandamos a los

dichos plateros, & mercaderes, y a otras qualesquier personas, y escriuianos, que, no denigar que se otorguen, ni juren, solas incusas penas de fuso declaradas, al que lo contrario hiziere. Nam eisdem verbis utitur prædicta lex in. 1. ipsius causa ad sonullandum iuramentum, & per illa verba tenet prædictus Doctor vbi supra, legem illam tollere vires iuramenti in primo ipsius casu: ergo ita, & eodem modo, idem dicendum est in secundo. Nec obstat fundamentum, quod ipse adducit de cap. quanuis pactum, de pact. in. 6. quia etiam attento illo text. contractus simulatus, & dolosus iuramento non firmatur, ut supra dictum est, & probatur in illo text. & in præsentia, quando contractus est dolosus, & quando est simulatus, probatur ex dict. gloss., communiter approbata in. d. l. 3. C. plus vale, quod agitur, &c. & sic teneo in secundo casu illius pragmatiz, & legi, otiam iuramento contractus non firmari, sicut neque in primo.

Vterius plures questiones, & declarations circa dict. l. Regiam, & præcipue nouæ limitationes vide omnino, per Didac. Perez. vbi supra, col. 1023, & pluribus sequentibus, vbi latissime, & vtiliter examinat materiam, & legit illam Regiam decisionem, id est videndus ipse, quia nolui transcribere.

Sed vnum tantum verbum ipsius, quod in transitu simpliciter ibi dixit, col. 1032, hic comprobare libuit, scilicet, quod filius, qui habet peculium castrense, vel quasi, poterit contrahere, non obstante dict. l. 22, hæc enim decisio, & limitatio probatur optimè in. l. 1. §. final. & in. l. 2. ad Macco. Presupposito, quod prohibito Macedoniani, que tatum loquitur in mutuo, extenditur per d. l. Regiam ad omnes alias res.

Hoc sic præhabito, probatur in illis iuribus, quod prædicti Senatus consuliū Macedonianum cessat, quoties filius familiæ habet peculium castrense usque ad quantitatem ipsius, quia filius familiæ in castrensi peculio vice patris familias fungitur. Facit etiam. l. 6. titulo. 11.

part. s. in princ. et probatur, quod licet inter patrem & filium in eiusdem potestate constitutum, nulla causa obligatio, hoc tamē fallit, nisi fiat super his rebus, que proveniunt ex pecunio castrensi, vel quasi castrensi: cuius ratio est, quia filius in his paterfamilia existimatur, ut supra dictum est, & plenum ius haberet.

⁵¹ Vnde inferat eleganter Ioan. Faber. in §. item inutilis. Institut. de inutil. stipul. idem esse si pater & filius contrahant super pecunio aduentitio, in casibus exceptis, in quibus patri non acquiritur usufructus: quam doctrinam refert & sequitur Gregorius Lopez. in d. l. 6. in gloss. Castrense.

Ex quibus inferatur primo declaratio ad supradicta, ut intelligatur tantum hæc limitatio, respectu eius quantitatis, qui est in pecunio castrensi, vel quasi, ut est text. expressus in d. l. 2.

Secundū inferatur ampliatio ad supradicta, ut procedant etiam in pecunio aduentitio, quod tis patri licet non queratur usufructus, ex supradicta doctrina Ioan. Fab. & octo casus, in quibus usufructus non queritur patri, ponit glossa in suum. Idem est. G. de bon. que libri quād glossa dicit magistratū & ordinariām lai. id. §. prelatis. nu. 88. Instit. de act. & videnda sunt circa eam, quæ scribit Goiterius in §. actiones autē. nu. 17. vers. quarta species. Instit. de actione.

⁵² Vtterius ex supradictis inferunt manifestissime, quod est omnia lucra, que acquirunt personæ, de quibus in l. 7. tit. 2. §. p. 4. scilicet, lo que dan a los jueces, de los otros de qualquier enciencia que sean, de la Cámara del Rey, o de otro lugar publico; en razón de solda ó de salario, & lo que dan a los jueces, y esto referiuanos del Rey por razones de su oficio; & lo que dan a otros qualquier de su manera: cum huiusmodi lucra debentur, sed sicut quasi castrenia; y los quicquidem de aquello que las hicieron, ve in dicta. Ego.

⁵³ Inferatur inquit quād personæ supradictæ, licet in sub paterfamilias potestatib[us] terro respectu ipsorum intrab[us] tam-

nim quantitatem, predictos constitutas facere nō obstante predicta regia coniunctione, cum in eis patresfamilia existimetur per supradicta l. 2. ff. ad Macedonianum.

⁵⁴ Et ex illa l. 7. solet communiter dici, idem esse in his, que acquirunt filiis familiæ aduocati, ut sint quasi castrenia, & per consequentia non acquirantur patribus ipsorum, sed sicut sua propria, & possint liberè de eis disponere in vita, & ita teget Gregor. Lop. in dicta l. 7. in gloss. A. otros qualquier: & Celsus in suo Rec. portorio, in parte, hijos. vers. 12. ad hoc. & videadus est optimè Palatius Rubi: in Repe. Rubricæ, de donat. inter viras & vxores. §. 62. nn. 20. & nn. 21. & Antoni. Gom. in l. 53. Taurmer. nn. 72. ad fin. & Nauar. in Manual. c. 17. nn. 142. vbi post nit alia, que sum de pecunio quasi castrensi. & Monte Ros, in sua pract. in §. tractatu, fol. 116. col. 2. & iterū. fol. 147. col. 2. idem tener Bertachinus in tract. de Gobel. 2. par. princ. 26. quæst. nn. 16. vol. 1. tract. fol. 24. ad fin.

- Pro quo facit, nam aduocati, seu patriconi causarum dicuntur militare, ut in Ladvocati. C. de aduocat. diversi iudiciorū: que omnia sunt summè notabiles in iurisprudencia: & pro'is cōsidero optimam. I. regiam, ad hoc scilicet, ut his casib[us] filiisfamilias possit contrahere, & effici. q' sit; i. par. 5. in vers. Otro si decimis mib[us], que qualquier que tuviere alguno oficio publicamente del Rey, o de otro señor, o de algú consejo; o el que fuelle menester de qualquier menester q' vallo a laborar publicamente, o tuvielle tiendaz, o cambio, o de pratos, o de otra mercaduria en q' viare, a labrar, è a mercar, bazar è assi como hame que no está en poder de otro: porque crece los homes; que este tal estatura sobre si, es tenido de pagarlo, que tomarre empresto, maguer que este en poder de otros. Nam habebit in mutuo, quod est prohibitum in filiis fam. per Senatusconsulum Macedonianum, & datur limitatio in supradictis casib[us]; idem etiam dicendum est in ceteris rebus respectu nostræ. l. Reg. giz,

256 Repetitio authēti. sacra. pūberum:

gīz, cūm ea veniat ampliatioē ad Sena-
tos consilium Macedonian. quōd tam-
tō in pecunijs mutui loquitur, vt pro-
cedat etiam in quibuscunq; contrācti
bus ad creditum aliarum reram, vt se-
pradicatum est, & ita est tenendum.

- 55 Et ex soprad. l. 4. Regia partite in-
fertur ad alios plures casus ibi conten-
tos, quibus hēc pragmatica, & Regia no-
ua decisiō limitabitur, inter quos praci-
puis est ille, quotiescumque filius, vel ne-
pos famili. tempore contractus interro-
gatus, an haberet patrem, vel auum, sub
cuius potestate esset hoc negasset dicē-
do, quōd non, nam ex solo mendacio re-
netur stare contractui, quia negauit ve-
ritatem, vnde idem dicendum puto ar-
gumento illius text. iunctis his, que su-
pra dicta sunt in nostra casu, vt minimē
iuetur beneficio huius Regiæ decisiō-
nis filius familias, qui cum tempore con-
tractus interrogatus, an habeat patrem,
vel curatorem, vel aliam personam, sub
cuius potestate sit, hoc negauit contra
veritatem, quia propter suum menda-
ciūm in hoc punitur, vt teneatur adimplere contractū à se factū, que quā-
dem opinio, optimè ultra illam. l. funda-
tur, & probatur ex pluribus specia-
libus, quoq; in iure decisā sunt contra me-
tientes.

- 56 2. Et primō quidem probatur, quia mi-
nor. 15. annis, qui gratia decipiendi ad-
versarium, ut cum eo contraheret, di-
xit se esse maiorem, si ledatur ex eo
contractu, & probet se minorē, non
debet restituī, quia hoc casu malitia sua
hoc est dolus supplet statim, & si bi pa-
trocinari non debet: ita probant. *Ex*
in. l. 1. & 3. C. si minor se mai. dixer.
quia errantibus, & non fallentibus in-
ta subveniunt, vt in d. l. 2. & idem de
iure Regio dispositum est in l. 6. in
principi. titul. fin. partit. 6. vbi reddit
rationem: Porque las leyes ayudan a
los engañados, y no a los engañado-
res. *Ex qual.* & *ex dict. l. 2. C.* si mi-
nor se mai. dixer. hoc restringitur, vt
procedat eo casu, quo minor, qui se ma-
iorem per mendacium dicit, eo tempo-

re per suum aspectum id appareat, scili-
cat, esse maiorem: nam si clare consta-
ret eum esse minorem, licet ipse, se dolo
maiorem dicere, tunc hoc casu posset
restitui, quia secum contrabens potuit
id praevidere, & cum illo non contrahe-
re: ergo merito, quod sibi impetratur si
coträxit, & restitutus minor: & ita de-
bet intelligi supradicta iura.

Qua secundo loco limitat Gregor. Lopez post alios, quos refert in dict. l. 6. in gloss. Defatado, respectu eorum, que ut maior posset opponere aduersus
contraactum, nam solū punitur in eo, in quo mentitus fuit. Sc deliquit, non vo-
rō in plus, imo etiam si iurasset se esse
maiorem, cūm tamen non sit, sed minor,
adhuc non excluderetur a remedij ma-
ioribus competentibus, vt puta, quod
contraactus fuit nullus, secundum Gre-
gorium Lopez vbi supra, vel alijs de cau-
lis supra relatis iuxta communem opini-
onem supra relatam, & examinatam
cum glos. in. l. 1. supra codem, & in hac
authen. qua habet, quod contraactus pu-
beris iuratus tantum excludit remedia-
tione minoris etatis competentia, non verò ea, que competunt maiorib;
bus, ut maioribus, poterit etiamponi ex-
emplum in remedio. l. 2. c. de rescind.
vendit. quod minimē censembit subla-
tum in hoc casu, vt latius infrāvidebim-
us volentes Deo. Nunc ad proposi-
tum, sicut ergo minor, qui mendacio se
maiorem dicit, cūm sit maior non re-
stituitur, & amittit beneficium minori-
bus concessum, ita etiam filius familias
dolo, & mendacio se patrem famili di-
cendo amittere debet privilegium, &
beneficium filii famili in nostra Regia
decisiōe concessum.

Secundō principaliter supradicta li-
mitatio ad nostram. l. Regiam de filio
familias mendacio dicente se non esse
filium famili, comprobatur ex elegan-
tilla Guliag. de Cugn. decisione in
l. qui iurasse in principio. si de iure iu-
rand. vbi tenet, quod licet dubium sit v-
trum pupillæ dolē capax possit iurare
contraactum in casu huius authēticaz,

ut latius infra videbimus : attamen si ipse pupillus proximus pubertati iuraret, cum contrahit se esse puberem, & hoc doleat, vt secum contrahatur, & postea iuret se non venire aduersus contractum, habebit locum hæc authentic. Sacra menta p̄berum. sic ut si esset p̄bes, qui iuravit, hic et non loquatur de impuberibus, quoniam habetur pro p̄bere postquam ita iuravit: argumento dicitur. C. si minor se maiore dix. ergo ita & eodem modo dicendum est in proposito, vt hic filius familiæ, qui mendacio dixit se esse patrem familiæ, teneatur ac si esset pater familiæ, quoniam habetur pro patre familiæ, postquam ita iuravit: & illam Guiliermi decisionem sequitur, maximè commendans Paulus de Castro in dict. L. qui iurasse, in princip. num. 5. vbi eius additione, allegat eundem Paulum de Castro ad idem in cons. 223. sequitur etiam Matthæus de Afflictis, decis. Neapolit. 322. numer. 3. vbi refert Alexand. hoc limitantem, præterquam si contrahens cum tali imparere dolii capacie, esset ipsius cognitus, quia tunc non est verosimile, ipsum ignorare ex tempore pupilli dolii capacis iurantis, quod quidem non ita verum inducit esse censeo; potuit enim coniunctus, vel diu abesse à patre, vbi minor natus fuit, vel non esse coniunctum ei, vel talem aspectum habere minorem, vt appareat maiorem esse, vel ita remotum esse coniunctum, vt cōmuniter inter tales coniuctos non soleat haberi ratio statis alterius: eandem quoque sententiam Guiliermi, sequitur Gregor. Lopez, in dicta. L. 6. in gloss. Engañosamente, vbi dicit, non esse mirandum, si tenemus opinionem illam, quæ habet, quod etiam pupillus dolii capacis obligetur ex iuramento, de quo latius intra, ut cunque sit, mihi illa decisio mirabilis videtur, quia licet in quantum ampliat textum hunc non sit ita mirabilis, est tamen magnificienda, quia declarat & ampliat totum titulum. C. si minor se maiore dix. quia titulus ille, & ibi Doctores tantum loquuntur, in adulto maiore. 14. annis,

& minor. 25. dicente se maiorem causa aduersari decipiendi, vt ex cius legibus constat, & ita etiam loquitur, & procedit dicta. L. regia, licet prima facie illud videretur Gregor. Lopez ibidem ; hoc enim casu adulitus habetur propter iuramentum suum pro maiore, quia decepitur Guilierm. vult illud idem esse in papillo afferente, se esset adultum, quia hoc cadit in delictum, cum decepit, & pupillus ex delicto obligatur cum est doli capax, vt id cap. i. de delict. pueror. & in L. pupillum. ss. de regul. iur. & in L. 9. titulo. 1. partita. 7. L. 15. titulo. 1. partita. 1. L. 6. titulos. 5. partita. 6. & latè Antonius Gomez. 3. tom. cap. i. de delict. numero. 58. & sequentibus. & in hoc profectò singularis est decisio Guilierm. quod nou confideravit Gregorius Lopez vbi supra, sed bene declaravit hoc modo mentè Guilierm. Paulus de Castro in dicta. L. qui iurasse, in princip. numer. 5. & 6. dicens, quod perpetuo tene menti, quia non recolo alibi istud legisse, neque Doctores aliquid dicunt in isto titulo, Si minor se maior. dix. & post Paulum de Castro, videodus est ibi bene super hoc: Alexand. sequitur etiam Matthæus de Afflictis, decisione Neapolitanæ. 3. 93. numero. 12. vbi limitat, quando minor dolo aduersarij fuisset inductus ad iurandum, præterquam si iurasset ad sacra Dci Euangeliæ, tactis scriptoribus, quia tunc nullo modo potest probare se fuisse minoris etatis, vt in L. C. si minor, se maior. dix.

Hinc possumus dicere, proueniente, practicam hodiernam, vt quando dubitatur, an contrahens sit maior, vel minor, a 5. annis, ipse iuret se esse maiorem, ne postea proberet, minorem fuisset, se tempore contractus, & contractus sit nullus, vel aduersus cum restituatur, quod si quidem ipse dicit, esse minorem, tunc iuret se non contravenientrum contractui ratione minoris etatis, nec alia qualibet ratione: vt in hoc tempore, & his modis contractus firmissimæ sunt.

R. Terci

sionem, ut predicta limitatio intelligatur, quotiescacoq; filius familie scis patrem habere; id negavit, ut deciperet secum contrahentes, quod est prae-
mendum per solam allegationem probato mendacio; secus verò erit, si aliquam iustam causam habeat credendi, & affirmandi, quod non habet patrem, ut quia sibi nullatum est esse mortuum, cum sit viuus; per supradicta.

65 Secundò, circa d. l. fin. de reuocodicta, com. simil. est aduertendum, quod per lxxxv. styl. ampliatur, ut procedat in delicto: nam lex illi disponit, quod si accusatus de maleficio, neget se illud commisisse, si convincatur de mendacio, non poterit ullam defensionem opponere, vel exceptionem, sed secundum probata debet condemnari.

66 Sed aduertendum est, quod leges ferri, quoniam declarationes sunt leges stylis, non seruuntur nisi quatenus eorum vñs probata, ut in l. Taur. ac per conser-
quens neq; ipsæ leges stylis debent ser-
uari, nisi earum vñs probato, vt tenet Ioan. Orosc. in l. de quibus num. 40. & ann. 97. si. de legibus. & Roder. Suar. in proposito legom for. nati qualitas, que sunt in lege declarata, & relata in esse debet in declarante & referente, ut pra-
cipue respectu vñs tenet Anton. Gom. in 1. tom. c. 9. no. 21. ad fin.

67 Unde dicta l. o o. stylis, non debet seruari, nisi probato eius vñs, quod aut deo affirmare in practica, hic Plac-
titz, est quod lex illa non seruatur, immo est stylis communis aduocatorū, quando reus nō confiteatur delictum, dicere, Nego, & caſu negato quod fecisse, refutat ad meam defensionem necessariam, vel alijs modis saluator delictū, qui rea de qua agitur quadrant, & conuenient: & ita inoenie etiam teneat Didac. Per. in l. 1. tit. 4. lib. 3. Ordinament. col. 932. ad finem. vbi refert Bald. ita tenentem in l. si quidem. colum. 2. numer. 4. C. de except. & inquit, quod ita communites uti solent cauti aduocati.

68 Et si hoc casu probaretur delictū, & reus probaret factum fuisse ad sui defen-

sam necessariam, existimarem, reum ipsum absoluēdum, vel saltim extraor-
dinaria aliqua poena tantum plectendū, iuxta id, quod ex processu constaret: & postquam hæc scripserau trāfactis ali-
quibus diebus inuenio ita tenentem ex-
pressè Doctorem Anto. Albarez in tra-
ctatu finem fecit super l. Partit., lo-
quaciter de eo, quod tenentur facere ar-
cium custodes, in lingua materna, in 4.,
parte affirmativa, fol. 85, quod in ordi-
ne est antepenultim. vbi inquit, quod
reus debet audiri super hac noua defen-
sione, & si ea probauerit absolui, etiam
si prius negauerit simpliciter delictū,
& probatum fuerit delictum; nam po-
teſt postea dicere, Occid., sed ad meam
defensione: vnde inseruit differentiam
quidem esse in hoc in ciuilibus & in cri-
minalibus.

69 Alterius & tertio est aduertendum,
quod dicti l. final. cum similib. non pro-
cedit quotiescunque negans reuocauit
suam negationem, ita tenent Angel. Sa-
licet. & Paul. de Caltr. contra Bart. ibi
in Leum qui, in princip. ff. de iur. iurian.
& est communis opinio, secundum Fe-
lin. in dict. c. ceterum. nu. 18. de iudic.
qui hoc intelligit, quotiescunque reuoca-
tio fieret re integrâ antequam efficit
conuictus de mendacio, secus verò si
iam efficit conuictus de mendacio, quia
tunc in priuicium iuris acquisiſti non
potest reuocare suam negotiationem, &
hoc casu saluator opinio Bartol. vbi su-
pra: & ita est intelligenda vna ex limi-
tationibus, quas ad illam. l. posuit Alex-
ander. non tantum q. hoc autem, numer. 1.
& sequent. ff. de re iudic. quæ habet,
vt lex illa non procedat, quando quis
non perseverauit in negatione, sed dis-
cessit ab ea, & pars contraria velit se in-
vare illa renocatione, & coſtitione
aduferari; secus tamen si nolit, sed per
testes suos tantum, quia tunc tanquam
negans punitur: hæc Alexan. vbi supra,
hoc inquit debet intelligi, quando per
testes fuit conuictus antequam reuoca-
ret negationem, quia si antequam con-
uiceretur testibus de mendacio ipse qui

R. 2. rega-

70. ^UViterib^s & quarto principabat, ut ad propoſitum, quo digrediſſi aliquantum ſum fuimus, reveramur, ſcile et, ad cōprobationem ſupradicti, limitatioſis ad noſtram. I. régiam, quia nunc interpretaſſim, que limitatio habet, ut lex illa régis non procedat quotiescumque hi- liſſi famili. cum contrahit ſe affirmat eſſe patrem famili. Negando ſe eſſe filium familias, ut decipiat ſecum contrahendat: hēc limitatio probatur per textum expreſſum in l. ſed & ſi ex parte, in verſeulo, interdum. f. ſi. quod cum eo, &c. vbi probator, quod si filius tēpore, quo ſecum contrahitus ſe mentitus est pa- trēm famili. dabitur contra eum iofoli- dūt, & ſi eiā ſi sit exhortatus, vel emancipatus a patre in cuius rem eſſe cōtrahitus, que aliaſ non daretur ſi non mentitus eſſet. Certe text. illo, expreſſior qd' moſtrant p̄roprietū inueniri no- quid: eſt itaque vēritatis ſupradicta li- mitatio, p̄cipuē fundata p̄predictis in- ribus; & fundamentalis. Sed & ſunt alia ſpecialia in iure contra mendaces, de quibus vēndidi, ſunt relati per Dida- cum Pérez in l. io. titulo. z. libro. 1. Or- diocamenti, colum. 85. in glosſa, lo- garc.

71. Ultimò, circa dict. 1. regiam, quæ
hodie est 22. est advertendum, quod idè
erat anteā decisus in scholariis, per
responsionem ad petitionem cap. de Va-
lladolid, anni 1542. quæ hodie ponitur
prolege, in 1.4. tit. 7. lib. 1. noui Ordina-
menti regalis, in noua Recopilatione

legum huius Regni, & cum verba sunt
hęc. Mandatos, que quando aliquo
prestare dieros, o vindicatio fado 2 al-
gu estudiante estante en algos estudios
sin voluntad de su padre, o de qualche
alli le tiene a su costa, que no lo quedal
pedir, ni tener returso contra el padre
ni la madre, ni otra persona q lo quiere
alli embiado, ni los pueda sacar sobre
ello asce el conserrador del estudio, no
ascribera justicia alguna, sino a la mal-
ma parte, mienro sube 10. dños mas
- De iure et communis erat contrariam
dispositionem, nam hic erae vobis calor, qn
quo filio amant poterat dari mutuum, &
pater eis tenet abutus, ita se probat existim-
i, sed Julianus q. proinde si uad Macedonij
& ibi gloss. & Basileij gloss. etiam in Ily
Macedoniani. verbo, non reculeretur. Cl-
eudem ritibus & de iure regio patitita-
sem est. 1.6. tenui. 1. part. 5. de quo latif-
simè videndas est Petrus Dueñas, ior
gola. 370. vbi ponit regulam cum amq
phalitionibus & limitationibus, tamen
hoc iur et communis corrigitur hodie per
dict regium. 1.6. tenui. 1. part. 5.

73 Sed hæc l.4. regia, ampliatur in pluribus per dict. l.2. ut videamus in eius litera; & contextura, in uno tamen a videntur contraria, scilicet, in eo quod dict. l.4. dicit in fine, ibi, Sino a la misima parte: cuius totum contrarium probat dict. l.2. etiam si adit iuramento: unde videtur, quod dict. l.2. cum sit posterior, tam tempore, quo coedita fuit, quia est pragmática. q.8. ann. 1555 & dict. l.4. est ann. 1542. quam in ordine Recopilationis nouz, quis ponuntur pro legibus ambz, ut constat, corrigat dictam legem quartam: & ita pro hac opinione est expressa regis dictio. 79: dict. ann. 1555. quis cum fuisse petitum regi, quod statutum in dict. cap. 78. respecto ipsius filii famili extendetur, & prouideretur in scholasticis, respondet. Rex noster, quod ex contento in dicto cap. 78. responderetur ad hoc, & sic quod sit idem, & per consequens corrigator bodie dict. lex quarta, in dictis finalibus verbis: l.4:

- ⁷³ Rursus videtur correctionem haec esse levitatem argumento legum vulgarium, & quod hæc duæ leges ita concordentia, felicitate, quod dict. l. 22. loquuntur, & procedat generaliter in omnibus filijs familiæ, vel in consuetutis sub tutela, vel curâ, & non debet intelligi in casu speciali, quo loquitur d. l. 4. scilicet in scholaribus.
- ⁷⁴ Primò, quia videmus, quod etiam si de iure communi, & Regio contra mutuantes filijs familiæ competat exceptio Macedonianæ, ut in toto titul. C. & ff. ad Macedonianam, & in diff. titul. 1. parti. 5. tam id non procedit in iuptio facto filijs familiæ. Studentibus favore studij, ut supra est dictum, imò etiam si contra voluntatem patris studente, tenentur tamco-patres solueri expensas filiis, per sonis mutuantibus, & expendientibus pro eis, pro ea parte, quam domi essent cum eis expensari, ita tenet expressè Petrus Vanzola, & eom referens Petrus Dueñas vbi supra, in ampliatione, nec obstat hæc iuramentum esse correcta pér dict. l. 4. ac perinde non esse trahenda ad consequentiam.
- ⁷⁵ Nam licitum est susterre argumētum alegib; abrogatis, si tamè ipsa int̄seita fuit in corpore iuriis, prout sunt supradictæ leges, hæc est communis opinio, & tenenda secundum Gomezum, in l. in personam, nu. 17, in vers. istud tamen dicunt. Institu. de abd.
- ⁷⁶ Secundò probat opinione facit, quod lex noua generaliter loquens non est rigore casus, speciales leges antiquæ, immo dicit, ne nouo determinatur, & intelligitur per l. antiquam, vñ l. sed & posteriores, ff. delegib; & eam expressio in rea neglissit, & relata ad suum textum, in l. 3. C. de Blasiorum, & de curion. eorum lib. 1. id est recte inspectio probat glossam. In hac consuetudina, in principio. C. quæ testamento fac, possunt, quam operationem sequitur, simpliciter Bartoli, in reas at questionem in dict. l. sed & posteriores, & ibi Ioann. Orose, numer. 2. in idem sequitur allegans Pacher de Montepio, in repetit. l. in quatuor-
- num. 104. ff. ad l. Falc. qui numer. 280. dieit hanc opinionem communem, sequitur etiam eum, & alios allegant, id est Ioan. Orosc. in l. 1. numer. 33. ff. de const. princip. & ibi Ias. nom. 15. & latè Elin. in c. 1. nu. 10. & sequentibus de script. Menchac. de success. creat. 9. 3. numer. 16. Ias. in l. cum antiquitas, nu. 6. C. de inoffic. testamento. Sed & est alia glos. optima, & ordinaria, quæ idem tenet in l. sciendum, in princip. gloss. 1. versi. 2. ff. qui satisfat. cogan. quæ hoc modo, probat: nam dubitat, an d. l. sciendum, quæ præcepit, reos in iudicio vocatos, qui non possident immobilia satisfactione prestat, corrigatur per authenti. offeratur. C. de lit. contestat, quæ in distinzione dicit, quod satisfatur & responder glos. quod non, quia: dicothen offerator, licet sit noua, determinatur per l. veterem, sciendum, vi in d. l. sed & posteriores: nám ecce expressam. glos. quæ tenet, specialem. L. veterem, nō corrigit per generalem nosam, sed ipsam nō tam determinari per veterem, & illi glos. in suo casu est alia similia in. 6. sed hoc die, gloss. si de satisfat. & in auchen de exhibend. reis. 6. suscepito. verb. personal. & in d. l. aucten offeratur. verb. fideiūsione, & in l. 1. id est que. 26. ff. de legib; & ibi Paul. de Calt. numer. 3. sequitur, & dicit approbatam Ioannes Orosius, in d. l. sed & posteriores, num. 2. & tenet Bart. in extraug. ad reprimendū, verb. non obstantibus, in vers. sed si statutum præcedens, sequitur l. in dict. l. sciendum, in princip. nu. 4. qui nom. 5. in quæ semper illam gloss. allegari ad hoc, quod lex generaliter corrigens, non corrigit: casus speciales. l. antiquæ & ibi Ios. Orose, numer. 6. testatur gloss. Illius opinionem cōmuniter approbat, cōtinuamente quoque dicit Antonii Gomez, in l. 9. Taur. numer. 10. communem, & approbatam dicit l. in l. 2. num. 9. ff. foliatus, de quo ultimo videndum est l. hisp. Roderic. Soarez, ib. l. 1. titul. De los emplezamientos, lib. 2. for. in princip. nu. 3. & iterum in processu legum for. fol. 5. per folium.